
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499  11Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO o memorando nº. 227/2017 – NCR/GAB/
CAPACITASUAS de 14/11/2017, nos autos do Processo nº. 
2017/490051.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias ao colaborador eventual 
YLDSON AUGUSTO MACIAS SERRÃO, CPF: 808.057.362-
04, com o objetivo de ministrar o curso de Intrudução a 
Atualização em Vigilância Socioassistencial do Suas  do 
referido Programa, a ser realizado no município de Salvaterra/
PA, no período de 19/11/2017 a 25/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 249152
PORTARIA Nº. 258 DE 16 DE NOVEMBRODE 2017.                                   

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 212/2017 – NCR/GAB 
– CapacitaSuas de 01/11/2017, nos autos do Processo nº. 
2017/492718.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao colaborador 
eventual, RAFAELLA SIMÃO DE FARIA, CPF: 799.002.162-53. 
Com o objetivo de desenvolver ações na regional Salvaterra/PA, 
para apresentação da fase do programa 2017, apoio da turma de 
Intrudução a Atualização em Vigilância Socioassistencial 
do Suas, do programa nacional de Capacitalçao do Suas - 
CapacitaSuas, a ser realizado no período de 18/11/2017 a 
25/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 249151

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 389 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

REMOVER, a pedido, o servidor EDMILSON ARAUJO FRAZAO, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 3248275/1, da CERAT de 
Tucuruí para a CECOMT da Serra do Cachimbo.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2591 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
DESIGNAR o servidor LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, Id Func 
nº 5914763/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, para 
responder pela Célula de Informações Econômico-Fiscais/DAIF, 
no período de 01/12/2017 a 30/12/2017, por motivo de férias 
do Titular DANISIO DIAS CARNEIRO, Id Func nº 54185455/1.

PORTARIA Nº 2592 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
DESIGNAR a servidora MARCELLE KARINE GOMES CRISTINO, 
Id Func nº 5924718/1, Secretário de Gabinete, em substituição 
ao servidor RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Id Func nº 
5206855/1, Gerente Fazendário, no período de 16/11/2017 a 
15/12/2017, por motivo de férias.

PORTARIA Nº 2593 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
DESIGNAR a servidora ELIETE DA SILVA NASCIMENTO, Id Func 
nº 5144337/1, Assistente Administrativo, em substituição a 
servidora MARCELLE KARINE GOMES CRISTINO, Id Func nº 
5924718/1, Gerente Fazendário, no período de 16/11/2017 a 
15/12/2017, em virtude da PORTARIA Nº 2592 de 14/11/2017.

Protocolo: 249250
PORTARIA Nº 2522  DE 13 DE NOVEMBRO  DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM EXER-
CÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR os servidores EVANDO CAIRES PARDINHO, 
Identifi cação Funcional nº 5419620601, Coordenador Fazendário 
e VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Identifi cação Funcional nº 
5895722/1, Fiscal de Receitas, ambos lotados na Diretoria de 
Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, respectivamente, 
como Fiscal e Fiscal Substituta do Contrato nº 039/2017/SEFA, 
fi rmado entre a SEFA e a empresa CLARO S/A, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
solução de serviços de telecomunicações.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 08/08/2019.
SHU YUNG FON
 Subsecretário da Administração Tributária em exercício
 RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
 Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 248914

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2.510 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM EXER-
CÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR a servidora MARIA LUCIBELA TEIXEIRA COELHO, 
Identifi cação Funcional nº 0325225606, Secretário de Gabinete, 
lotada na DAD, para atuar como Fiscal Substituta do Contrato 
nº 001/2014/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa NORTE 
TURISMO LTDA - EPP, que trata da prestação de serviços de 
reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso e fornecimento 
de passagens aéreas regionais e nacionais e internacionais, 
passagens rodoviárias intermunicipais e interestaduais e 
passagens fl uviais intermunicipais e interestaduais, destinadas 
a atender as demandas de deslocamento dos servidores da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2017.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 249302

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2.486 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM EXER-
CÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
I) REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 693, de 04 de abril de 
2017, que designou a servidora MARIA ESTER MORAES COUTI-
NHO, Identifi cação Funcional nº 1112601, Tec. em Contabilida-
de, para atuar como Fiscal do Contrato nº 001/2012/SEFA;
II) DESIGNAR os servidores ROSANGELA SOCORRO PEIXOTO 
JUCÁ, Identifi cação Funcional nº 3233358803, Técnico, e 
JOSÉ REINALDO ROCHA DA SILVA, Identifi cação Funcional nº 
5149657/1, Agente de Portaria, ambos lotados na CGAL, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do 
Contrato nº 001/2012/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa 
GEMA GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE LTDA, que 
trata do fornecimento de água mineral potável, não gaseifi cada, 
acondicionada em garrafão de 20 litros, para as unidades 
fazendárias desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 249318
PORTARIA Nº 2.485 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM EXER-
CÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
I) REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 692 de 10 de abril de 
2017, que designou a servidora MARIA ESTER MORAES COUTI-
NHO, Identifi cação Funcional nº 1112601, Tec. em Contabilida-
de, para atuar como Fiscal do Contrato nº 013/2017/SEFA;
II) DESIGNAR os servidores ROSANGELA SOCORRO PEIXOTO 
JUCÁ, Identifi cação Funcional nº 3233358803, Técnico, e 
JOSÉ REINALDO ROCHA DA SILVA, Identifi cação Funcional nº 
5149657/1, Agente de Portaria, ambos lotados na CGAL, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do 
Contrato nº 013/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa 
P. F. P.  MAGALHÃES - ME, que trata da prestação de serviço de 
fornecimento de bebida pronta (café, café com leite, e leite) para 
a demanda das Unidades Administrativas da SEFA localizadas 
em Belém.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 249327
PORTARIA Nº 2.484 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM EXER-
CÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
I) REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 689, de 04 de abril de 
2017, que designou a servidora ROSANGELA SOCORRO PEIXO-
TO JUCÁ, Identifi cação Funcional nº 3233358803, Técnico, para 
atuar como Fiscal do Contrato 021/2012/SEFA;
II) DESIGNAR as servidoras MARLY ANNE OLIVIER DE 
OLIVEIRA NOBUMASA, Identifi cação Funcional nº 571914474/1, 
Assistente Administrativo, e MARIA ESTER MORAES COUTINHO 
Identifi cação Funcional nº 11126/1, Técnico em Contabilidade, 
ambas lotada na CGAL, para atuarem, respectivamente, como 

Fiscal e Fiscal Substituta do Contrato nº 021/2012/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e a empresa CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E 
CONSERVAÇÃO LTDA-EPP, referente a prestação de serviços de 
limpeza, conservação predial e jardinagem com fornecimento 
de material e dos serviços de carregador e cozinheiro, para 
atender as demandas da Secretaria de Estado da Fazenda e suas 
Unidades Administrativas.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 249333
PORTARIA Nº 2.433 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM EXER-
CÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR os servidores HÉLIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES, 
Identifi cação Funcional nº 05620511-01, Diretor de Gestão 
Contábil e Fiscal, e WAGNER YUICHI CAPELLI, Identifi cação 
Funcional nº 5818044/6, Assistente Técnico de Informática, 
ambos lotados na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal − DICONF, 
para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto 
do Contrato nº 052/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e o 
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO, 
que trata da prestação de serviço especializado de tecnologia 
da informação para uso e manutenção do Sistema Integrado de 
Administração Financeira para Estados e Municípios - SIAFEM.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de outubro de 2017.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 249336
PORTARIA Nº 2.487 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM EXER-
CÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
I) REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 696, de 04 de abril de 
2017, que designou o servidor JOSE REINALDO ROCHA DA SIL-
VA, Identifi cação Funcional nº 51496571, Tec. Adm. e Finanças, 
para atuar como Fiscal do Contrato nº 040/2015/SEFA;
II) DESIGNAR as servidoras MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA 
NOBUMASA, Identifi cação Funcional nº 571914474/1, Assistente 
Administrativo, e MARIA ESTER MORAES COUTINHO Identifi cação 
Funcional nº 11126/1, Técnico em Contabilidade, ambas lotada 
na CGAL, para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal 
Substituta do Contrato nº 040/2015/SEFA, fi rmado entre a SEFA 
e a empresa NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP, que 
trata da prestação de serviços de controle de pragas e vetores, 
desinsetização, desratização e descupinização nas Unidades 
Administrativas da SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 249311

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3
Contrato: 019/2013/SEFA
Data da assinatura: 14/11/2017
Vigência: 15/11/2017 a 14/10/2017
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, e Parecer Jurídico 
nº 723/2017 CONJUR/SEFA/PA, o presente termo aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência pelo período 11 
meses e o reajuste do valor mensal do contrato, com base na 
variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
- INPC, no percentual de 8,5049%, referente ao período de 
outubro/2015 a outubro/2016 e, no percentual de 2,2442%, 
para o período referente a outubro/2016 a outubro/2017.
Orçamento: 17101. 04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0101/0176
Contratado: SQL INTELLIGENCE CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF 
sob o nº 05.468.417/0001-05
Endereço: Praça Silvio Romero, nº 55, 5º Andar, Salas 54 e 55, 
Bairro Tatuapé, CEP nº  03.323-000, São Paulo/SP
Ordenadores: SHU YUNG FON e RUTILENE DE FÁTIMA DA 
FONSECA GARCIA.

Protocolo: 249348

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2017

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: prestação de serviço de apoio logístico, mediante 
fornecimento de barcos regionais com tripulação, serviços de 
comunicação, seguro e materiais especifi cados, para atender a 
SEFA.


